
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32937 5Terça-feira, 28 DE JULHO DE 2015

EXECUTIVO
.

GABINETE DO GOVERNADOR

.

DECRETO DE 27 DE JULHO DE 2015
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, incisos III e V, da 
Constituição Estadual, e
Considerando os termos do Ofício no. 2749 - PGE-GAB-PCTA, 
datado de 14 de julho de 2015, constante do Processo no. 

2015/308304, por intermédio do qual a Procuradoria-Geral do 
Estado informa e recomenda o cumprimento da Decisão Liminar, 
expedida nos autos do Mandado de Segurança (Processo nº. 
0014804-84.2015.814.0000), impetrado por DANIEL BATISTA 
PANIAGO DE MIRANDA, no sentido de reintegrá-lo no cargo 
de Fiscal de Receitas Estaduais, Código CAT-F-02, Classe A, 
Referência I, com lotação na Secretaria de Estado da Fazenda 
- SEFA; 
Considerando que tal ato é passível de revisão em caso de 
reforma da decisão judicial;
Considerando o Despacho Analítico nº. 654/2015 da Procuradoria-
Geral do Estado,
R E S O L V E:
Art. 1º Reintegrar sub judice, nos termos da decisão judicial 
acima referida, DANIEL BATISTA PANIAGO DE MIRANDA no 
cargo de Fiscal de Receitas Estaduais, Código CAT-F-02, Classe 
A, Referência I, com lotação na Secretaria de Estado da Fazenda 
- SEFA.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 27 de abril de 2015.
PALÁCIO DO GOVERNO, 27 DE JULHO DE 2015.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:

autorizar ROBERTO PAULO AMORAS, Auditor Geral do Estado, 
a se ausentar de suas funções, no período de 3 de agosto a 
1º de setembro de 2015, em gozo de férias regulamentares, 
referentes ao período aquisitivo 2014/2015, devendo responder 
pelo expediente do Órgão, no impedimento do titular, ADILSON 
VASCONCELLOS JESUS, Auditor Adjunto.
PALÁCIO DO GOVERNO, 27 DE JULHO DE 2015.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado 

Protocolo 857059

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA
.

PORTARIA N°3.442 /2015-CCG,                                    
DE 27 DE JULHO DE 2015.
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, em 
exercício, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto nº13, de 07/02/2011, e.
CONSIDERANDO: o processo n°2015/320348-PG, datado de 23 
de Julho de 2015.
R E S O L V E:
Cancelar a Portaria n°3.393/2015-CCG, de 21/07/2015, 
publicada no DOE n°32.934, de 23/07/2015 que concedeu 
6.½(Seis e meia) diárias ao servidor JEFERSON ARNALDO 
MEDEIROS SOUZA, Assistente Técnico II, lotado na Secretaria 
Extraordinária de Estado de Integração de Políticas Sociais-
SEEIPS, para o município de Jacareacanga, no período de 26 /07 
a 01/08/2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA  DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 27 de Julho de 
2015
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em Exercício.

Protocolo 856835

PROCURADORIA 
GERAL DO ESTADO

.

PORTARIA
.

PORTARIA CONJUNTA Nº 005/2015-PGE/CG., de 27 de 
julho de 2015.
O Procurador-Geral do Estado e a Corregedora-Geral da 
Procuradoria-Geral do Estado, no uso das suas atribuições 
legais...
Considerando as conclusões da Comissão da Sindicância nº 
001/2015-PGE, e a decisão do Conselho Superior da Procuradoria-
Geral do Estado, proferida em sessão ordinária realizada no 
dia 11.06.2015, nos termos do Acórdão nº 004/15-CSPGE, 
consoante consta do Processo nº 046/15-CS/PGE,
RESOLVEM:
Art. 1º. Determinar o arquivamento da Sindicância instaurada 
pela Portaria Conjunta nº 01/2015-PGE/CG, de 13 de fevereiro 
de 2015, publicada no Diário Ofi cial de 19.02.2015.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ANTONIO SABOIA DE MELO NETO
Procurador-Geral do Estado
SORAYA FERNANDES DA SILVA LEITÃO
Corregedora-Geral da Procuradoria-Geral do Estado

Protocolo 856959

DIÁRIA
.

Portaria nº 508/2015-PGE.G., de 24 de julho de 2015
O Procurador-Geral Adjunto Administrativo, no uso das suas 
atribuições legais...
Considerando o art.145 da Lei 5.810/94.
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o decreto 2819 de 06.09.94, 1/2 
diária ao servidor Kaldy Ney Pinto Barbosa, Motorista, identidade 
funcional 55589380/1, com saída de Belém-PA para Abaetetuba-
PA, no dia 28.07.15, para obter cópia de processo.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
JOSÉ AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo 856950

TORNAR SEM EFEITO
.

Portaria nº 509/2015-PGE.G., de 27 de julho de 2015
O Procurador-Geral Adjunto Administrativo, no uso das suas 
atribuições legais...
Considerando o art.145 da Lei 5.810/94.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria 492/2015-PGE.G., de 
17.07.2015, publicada no DOE nº 32.931 de 20.07.2015 que 
concedeu diárias aos servidores Lidielson da Luz Ribeiro e Paulo 
Fernando Pinheiro Martins, para Paragominas-PA, nos dias 26 e 
27.07.2015.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
JOSÉ AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo 856998

OUTRAS MATÉRIAS
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
XX CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS 

DE PROCURADOR DO ESTADO DO PARÁ
EDITAL Nº 03/2015 - PGE, 28 DE JULHO DE 2015

O PRESIDENTE DA COMISSÃO EXAMINADORA DO XX CONCURSO 
PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE
CARGOS DE PROCURADOR DO ESTADO DO PARÁ torna público o 
resultado dos recursos da solicitação de
isenção, para Pessoas Hipossufi cientes Econômicas, do 
pagamento do valor da taxa de inscrição, mediante
as condições estabelecidas no Edital nº 01/2015, como se segue:
1. DO RESULTADO:

Nome do Candidato(a) Número do NIS Resultado do Recurso Motivo do Indeferimento
(conforme SISTAC/MDS)

BRUNA HERONDINA DA 
SILVA MENEZES PAVAO 13397588420

 NÃO PROVIDO 
(ISENÇÃO

NÃO CONCEDIDA)

NIS NÃO É O DA 
PESSSOA

INFORMADA

NATALIA RIBEIRO DE 
FRANCA 23696689129

NÃO PROVIDO 
(ISENÇÃO

NÃO CONCEDIDA)

NIS NÃO É O DA 
PESSSOA

INFORMADA

RAPHAELA CHRISTINE 
OLIVEIRA PESSOA 16542709062

NÃO PROVIDO 
(ISENÇÃO

NÃO CONCEDIDA)
NIS NÃO CADASTRADO

SANDRA HELENA 
RODRIGUES DE SOUZA 20903753515 PROVIDO (ISENÇÃO

CONCEDIDA)

2. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS:
2.1. Os candidatos que tiveram seus pedidos de isenção 
indeferidos deverão, para efetivar a sua inscrição,
acessar o endereço eletrônico http://www.uepa.br/concursos, 
imprimir o boleto de pagamento por meio
da página de acompanhamento até o dia 06/08/2015 e efetuar o 
pagamento até o dia 07/08/2015.
2.2. O candidato que tiver seu pedido de isenção indeferido e 
que não efetuar o pagamento da taxa de
inscrição na forma e no prazo estabelecido no subitem anterior 
estará automaticamente excluído do
concurso.
2.3. O presente Edital entra em vigor na data de sua divulgação.
Belém, 28 de julho de 2015
Elísio Augusto Velloso Bastos
Presidente da Banca Examinadora
Procuradoria - Geral do Estado do Pará

Protocolo 857028

FUNDAÇÃO PROPAZ

.

CONTRATO
.

EXTRATOS DE CONTRATOS DE SERVIDORES 
TEMPORÁRIOS

Órgão: Fundação PROPAZ
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: LUCINÉA RODRIGUES CUNHA
Cargo do Servidor: TÉCNICO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS/
ADMINISTRADOR
Data de Admissão: 20/07/2015
Término do Vínculo: 19/07/2016
Processo Nº 2015/251654
Ordenador: JORGE ANTÔNIO SANTOS BITTENCOURT
Órgão: Fundação PROPAZ
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: LECILENE TAVARES DE AZEVEDO
Cargo do Servidor: TÉCNICO EM GESTÃO SOCIAL/PEDAGOGIA
Data de Admissão: 20/07/2015
Término do Vínculo: 19/07/2016
Processo Nº 2015/251654
Ordenador: JORGE ANTÔNIO SANTOS BITTENCOURT
Órgão: Fundação PROPAZ
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: MARIA DE FÁTIMA GERMANO PESSOA
Cargo do Servidor: TÉCNICO EM GESTÃO SOCIAL/SERVIÇO 
SOCIAL
Data de Admissão: 20/07/2015
Término do Vínculo: 19/07/2016
Processo Nº 2015/251654
Ordenador: JORGE ANTÔNIO SANTOS BITTENCOURT
Órgão: Fundação PROPAZ
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: VANESSA MENESES PINHEIRO
Cargo do Servidor: TÉCNICO EM GESTÃO SOCIAL/SERVIÇO 
SOCIAL  
Data de Admissão: 20/07/2015
Término do Vínculo: 19/07/2016
Processo Nº 2015/251654
Ordenador: JORGE ANTÔNIO SANTOS BITTENCOURT

Protocolo 856817
PORTARIA Nº 042 DE 27 DE JULHO DE 2015

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PROPAZ, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto publicado no 
DOE nº 32.798, de 1º de Janeiro de 2015, bem como através da 
Lei 8.097 de 01 de janeiro de 2015,
CONSIDERANDO o Art.145 da Lei 5.810, de 24 de janeiro de 
1994, e seus parágrafos c/c o disposto no Decreto 2.819 de 
06/09/94 e, ainda, de acordo com o PROCESSO 2015/321962,
RESOLVE:
I - AUTORIZAR a concessão de diárias ao servidor abaixo 
relacionado:
NOME: DIVINO HERCULYS PERES DA SILVA LIMA
CARGO: Gerente
MATRICULA: 55588336
CPF: 752.251.072-49
PERÍODO: 27, 28 e 29.07.2015
ORIGEM: Belém/PA
Destino: Santa Luzia
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1.½
VALOR DA DIÁRIA: R$135,00
VALOR TOTAL DE DIÁRIAS: R$ 202,50
OBJETIVO: acompanhar a Etapa Local da Conferência Nacional 
de Política Indigenista no município de Santa Luzia. 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

 JORGE ANTÔNIO SANTOS BITTENCOURT
Presidente da Fundação PROPAZ

Protocolo 857058


